

Fischer Lighting ApS

Skjulhøj Allé 46, 2720 Vanløse
CVR-nr. 37 81 53 22

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 24.04.24

Lone Møller Sørensen
Dirigent

| | |
|---|---------|
| Selskabsoplysninger m.v. | 3 |
| Ledespåtegning | 4 |
| Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang | 5 - 6 |
| Ledelsesberetning | 7 - 8 |
| Resultatopgørelse | 9 |
| Balance | 10 - 11 |
| Egenkapitalopgørelse | 12 |
| Noter | 13 - 24 |

Selskabet

Fischer Lighting ApS
Skjulhøj Allé 46
2720 Vanløse
Hjemsted: København
CVR-nr.: 37 81 53 22
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Direktør Lars Elmvang
Adm. direktør Bente Priess Andersen

Bestyrelse

Lone Møller Sørensen
Peter Rye Esbak Mørk
Eva Bruun
Stig Fischer Elmvang

Revisor

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Fischer Lighting ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vanløse, den 24. april 2024

Direktionen

Lars Elmvang
Direktør

Bente Priess Andersen
Adm. direktør

Bestyrelsen

Lone Møller Sørensen
Formand

Peter Rye Esbak Mørk

Eva Bruun

Stig Fischer Elmvang

Væsentligste aktiviteter

"Vi forvandler affald til nye smukke lamper, der gør vores bygninger mere bæredygtige og mennesker sundere".

Fischer Lighting ApS indsamler gamle lamper og gi'r dem nyt liv. Lyskilderne opgraderes med patenteret LED teknologi. Ved at genbruge lamperne med den nye lyskilde, opnås der en energibesparelse på 50-80 % samt en stor ressourcebesparelse på både stål, vand og energi.

I 2023 reddede Fischer Lighting mere end 53 tons kasserede lamper fra at blive smidt ud, og forvandlede mere end 15.000 lamper og armaturer til spændende "nye" og cirkulære belysningsarmaturer.

Fischer Lighting udvikler derudover nye smukke lamper af f.eks. PET-flasker, fiskenet, vindmølevinger, affaldsprodukter som ellers ville gå til spilde. Lamperne udvikles i tæt samarbejde med anerkendte arkitekter for at opnå et smukt design.

Alt sammen for at bidrage til verdens bæredygtige udvikling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fischer Lighting har været en start-up virksomhed, men har nu fået udviklet et stærkt koncept og grundlag, og er nu på vej ind i en ny fase, hvor der fokuseres på at skabe en skalérbar virksomhed, som opererer både i Danmark og i udlandet med særligt fokus på Norden.

I 2023 har der været fokus på opbygning og klargøring af organisationen, og der er bl.a. ansat en ny CEO og CSO.

Der er generelt en stigende interesse for de bæredygtige løsninger i markedet, hvilket har resulteret i en omsætningsstigning på ca. 30% i 2023. Firmaet har bl.a. indgået betydningsfulde storkundeaftaler med store spillere i markedet.

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 301.185 mod t.DKK -2.603 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 3.303.520.

Regnskabsresultatet for 2023 er tilfredsstillende, firmaet har haft en omsætning på 17 mio. kr., og en EBIT-margin på 6,3%. Udover de regnskabsmæssige nøgletal, har firmaet forbedret nøgletallene på andre parametre såsom kundesammensætning, lampefordeling og lagertal.

Oplysninger om fortsat drift

Selskabet indgår i Stig Elmvang Holding ApS koncernen. Alle selskaber har, som redegjort for i note 8, stillet koncernintern selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Afledt af koncernens samlede likviditetsreserve, forventninger til regnskabs- og likviditetsmæssigt resultat for 2024 samt den i kautionen afgivne tilkendegivelse om, at alle selskaber vil tilføre midler i det nødvendige omfang for, at øvrige tilknyttede virksomheder kan indfri deres forpligtelser, er det ledelsens vurdering, at selskabet i 2024 vil kunne afvikle sine forpligtelser i takt med, at disse forfalder.

Efterfølgende begivenheder

I 2024 er der fokus på fortsat vækst, og der er i den forbindelse indgået aftaler om udvidelse af produktionskapaciteten. Der lægges stor vægt på social bæredygtighed i forbindelse med produktionen, og Fischer Lighting har i 2023 tilbudt ukrainske flygtninge et meningsfyldt arbejde udover de sociale værksteder, som Fischer Lighting samarbejder med i det daglige.

Fischer Lighting har fortsat fokus på at investere massivt i udviklingen af nye løsninger og koncepter, og der er p.t. gang i udviklingen af yderligere EPD, nye lamper med sundhedsfremmende effekter mv.

Fischer Lighting har fået støtte till en B-Corp certificering, som er et vigtigt led i dokumenteringen af virksomhedens bæredygtighed og samfundsansvar.

Foruden ovenstående forhold, er der ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet forhold, som har indvirkning på aflæggelse af årsrapporten for 2023.

| Note | | 2023 DKK | 2022 t.DKK |
|--|--|------------------|---------------|
| | Bruttofortjeneste | 7.481.163 | 4.024 |
| 2 | Personaleomkostninger | -5.536.434 | -6.032 |
| | Resultat før af- og nedskrivninger | 1.944.729 | -2.008 |
| | Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægs-aktiver | -663.986 | -769 |
| | Andre driftsomkostninger | -164.037 | 0 |
| | Resultat af primær drift | 1.116.706 | -2.777 |
| 3 | Finansielle omkostninger | -747.450 | -651 |
| | Resultat før skat | 369.256 | -3.428 |
| | Skat af årets resultat | -68.071 | 825 |
| | Årets resultat | 301.185 | -2.603 |
| Forslag til resultatdisponering | | | |
| | Overført resultat | 301.185 | -2.603 |
| | I alt | 301.185 | -2.603 |

| AKTIVER | | 31.12.23 | 31.12.22 |
|----------------|--|-------------------|---------------|
| | | DKK | t.DKK |
| Note | | | |
| | Færdiggjorte udviklingsprojekter | 1.747.991 | 1.855 |
| | Erhvervede rettigheder | 32.161 | 87 |
| | Udviklingsprojekter under udførelse | 572.685 | 0 |
| 4 | Immaterielle anlægsaktiver i alt | 2.352.837 | 1.942 |
| | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 25.186 | 80 |
| 5 | Materielle anlægsaktiver i alt | 25.186 | 80 |
| | Anlægsaktiver i alt | 2.378.023 | 2.022 |
| | Råvarer og hjælpematerialer | 16.525.419 | 15.816 |
| | Forudbetalinger for varer | 753.235 | 562 |
| | Varebeholdninger i alt | 17.278.654 | 16.378 |
| 6 | Igangværende arbejder for fremmed regning | 0 | 100 |
| | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 5.515.013 | 4.230 |
| | Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 22.304 | 22 |
| | Udskudt skatteaktiv | 331.246 | 483 |
| | Andre tilgodehavender | 253.803 | 12 |
| | Periodeafgrænsningsposter | 42.900 | 17 |
| | Tilgodehavender i alt | 6.165.266 | 4.864 |
| | Omsætningsaktiver i alt | 23.443.920 | 21.242 |
| | Aktiver i alt | 25.821.943 | 23.264 |

| PASSIVER | | 31.12.23 | 31.12.22 |
|-----------------|--|-------------------|---------------|
| | | DKK | t.DKK |
| Note | | | |
| | Selskabskapital | 50.000 | 50 |
| | Reserve for udviklingsomkostninger | 1.810.128 | 1.447 |
| | Overført resultat | 1.443.392 | 1.506 |
| | Egenkapital i alt | 3.303.520 | 3.003 |
| 7 | Anden gæld | 312.457 | 302 |
| | Langfristede gældsforpligtelser i alt | 312.457 | 302 |
| | Gæld til øvrige kreditinstitutter | 3.974.792 | 3.509 |
| | Leverandører af varer og tjenesteydelser | 1.454.911 | 1.695 |
| | Gæld til tilknyttede virksomheder | 14.135.036 | 12.573 |
| | Anden gæld | 2.124.570 | 1.465 |
| | Periodeafgrænsningsposter | 516.657 | 717 |
| | Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 22.205.966 | 19.959 |
| | Gældsforpligtelser i alt | 22.518.423 | 20.261 |
| | Passiver i alt | 25.821.943 | 23.264 |

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

| Beløb i DKK | Selskabs- kapital | Reserve for udviklings- omkostning er | Overført resultat | Egenkapital i alt |
|---|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23 | | | | |
| Saldo pr. 01.01.23 | 50.000 | 1.446.742 | 1.505.593 | 3.002.335 |
| Øvrige egenkapitalbevægelser | 0 | 465.880 | -465.880 | 0 |
| Skat af egenkapitalbevægelser | 0 | -102.494 | 102.494 | 0 |
| Forslag til resultatdisponering | 0 | 0 | 301.185 | 301.185 |
| Saldo pr. 31.12.23 | 50.000 | 1.810.128 | 1.443.392 | 3.303.520 |

1. Oplysninger om fortsat drift

Selskabet indgår i Stig Elmvang Holding ApS koncernen. Alle selskaber har, som redegjort for i note 8, stillet koncerninterne selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Afledt af koncernens samlede likviditetsreserve, forventninger til regnskabs- og likviditetsmæssigt resultat for 2024 samt den i kautionen afgivne tilkendegivelse om, at alle selskaber vil tilføre midler i det nødvendige omfang for, at øvrige tilknyttede virksomheder kan indfri deres forpligtelser, er det ledelsens vurdering, at selskabet i 2024 vil kunne afvikle sine forpligtelser i takt med, at disse forfalder.

| | 2023 DKK | 2022 t.DKK |
|--|-------------|---------------|
| 2. Personaleomkostninger | | |
| Lønninger | 5.382.104 | 5.912 |
| Pensioner | 41.552 | 31 |
| Andre omkostninger til social sikring | 112.778 | 89 |
| I alt | 5.536.434 | 6.032 |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året | 11 | 11 |

3. Finansielle omkostninger

| | | |
|---------------------------------------|---------|-----|
| Renter, tilknyttede virksomheder | 498.687 | 488 |
| Renteomkostninger i øvrigt | 226.562 | 106 |
| Valutakurstab | -7.871 | -4 |
| Øvrige finansielle omkostninger | 30.072 | 61 |
| Øvrige finansielle omkostninger i alt | 248.763 | 163 |
| I alt | 747.450 | 651 |

4. Immaterielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK | Færdiggjorte udviklingsprojekter | Erhvervede rettigheder | Udviklingsprojekter under udførelse |
|------------------------------------|----------------------------------|------------------------|-------------------------------------|
| Kostpris pr. 01.01.23 | 2.768.421 | 571.917 | 0 |
| Tilgang i året | 447.976 | 0 | 572.685 |
| Kostpris pr. 31.12.23 | 3.216.397 | 571.917 | 572.685 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23 | -913.625 | -484.915 | 0 |
| Afskrivninger i året | -554.781 | -54.841 | 0 |
| Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23 | -1.468.406 | -539.756 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23 | 1.747.991 | 32.161 | 572.685 |

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter udvikling af nye produkter samt videreudvikling af eksisterende produkter til kunder.

Udviklingsprojekter under udførsel omfatter omkostninger til udvikling af nye produkter, som pr. balancedagen endnu ikke er færdiggjort i et omfang hvor projektet kan sælges på markedet.

De aktiverede omkostninger sammensætter sig af interne løntimer og eksterne omkostninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives over en 5-årig periode under hensyn til forventet bruttofortjeneste af fremtidig afsætning. Der er ikke konstateret nedskrivningsbehov i forhold til de regnskabsmæssige værdier.

5. Materielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar |
|------------------------------------|---|
| Kostpris pr. 01.01.23 | 1.449.367 |
| Kostpris pr. 31.12.23 | 1.449.367 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23 | -1.369.817 |
| Afskrivninger i året | -54.364 |
| Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23 | -1.424.181 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23 | 25.186 |

| 31.12.23 | 31.12.22 |
|----------|----------|
| DKK | t.DKK |

6. Igangværende arbejder for fremmed regning

| | | |
|---|---|-----|
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 0 | 100 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 0 | 100 |

7. Langfristede gældsforpligtelser

| | Restgæld efter 5 år DKK | Gæld i alt 31.12.23 DKK | Gæld i alt 31.12.22 t.DKK |
|------------|-------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|
| Anden gæld | 312.457 | 312.457 | 302 |
| I alt | 312.457 | 312.457 | 302 |

8. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 6-38 måneder og en samlet restforpligtelse på i alt t.DKK 503.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 6.447.

Garantiforpligtelser

Selskabet har igennem kreditinstitutter afgivet garantier på t.DKK 68 overfor selskabets kunder.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 3.975 er der givet virksomhedspant på nominelt t.DKK 4.000 omfattende goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning (topografi), motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpemidler. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattende aktiver udgør t.DKK 25.051.

Selskabet har tillige, til sikkerhed for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter på t.DKK 6.447, givet virksomhedspant på nominelt t.DKK 4.000 omfattende goodwill, domænenavne og rettigheder i henhold til patentloven, varemærkeloven, designloven, brugsmodelloven, mønsterloven, ophavsretsloven og lov om beskyttelse af halvlederprodukters udformning (topografi), motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt drivmidler og andre hjælpemidler. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattende aktiver udgør t.DKK 25.051.

10. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle og finansielle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**TILSKUD**

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder modtagne offentlige tilskud.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

| | Brugstid, år | Rest- værdi, procent |
|---|-----------------|----------------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter | 5 | 0 |
| Erhvervede rettigheder | 5 | 0 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 4-5 | 0 |

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Tilskud modtaget fra modervirksomheden indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat, idet tilskuddene regnskabsmæssigt behandles som kapitalindskud.

10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.